
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН 
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

от 20.03.2023 № 3/907
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О подготовке муниципальных дошкольных 
образовательных организаций 
к новому 2023-2024 учебному году
и работе в зимних условиях

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 06.10.2006                
№ 92-РЗ «Об образовании», с целью организации плановой подготовки 
муниципальных дошкольных образовательных организаций к новому 2023-2024 
учебному году и работе в зимних условиях администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить мероприятия по подготовке муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к новому 2023-2024 учебному году и работе в 
зимних условиях согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план-задание по комплектованию муниципальных 
дошкольных образовательных организаций детьми на 2023-2024 учебный год 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению дошкольного образования администрации МО ГО 
«Сыктывкар»:

3.1. Утвердить состав комиссии по проверке готовности муниципальных 
дошкольных образовательных организаций к 2023-2024 учебному году и работе 
в зимних условиях.

3.2. Осуществить приемку муниципальных дошкольных образовательных 
организаций МО ГО «Сыктывкар» к новому 2023-2024 учебному году и работе в 
зимних условиях в срок до 15.08.2023.

3.3. Подвести итоги выполнения данного постановления в срок до 
13.09.2023.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Ручка А.И.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                  В.Б. Голдин  

consultantplus://offline/ref=CB0D852EA43F629E5AB6D28EF9ED7B55D757D099632B83757CBA7D14990EEBDC7A59F2AC2D31BFA39412104FA3EEKEH
consultantplus://offline/ref=CB0D852EA43F629E5AB6D298FA812551D2558A976124802628E67B43C65EED892819ACF57D75F4AE970C0C4FA3F3E434D5E0K5H
file:///C:/Users/Koksharova-LV/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/08AP94K5/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0%20%D0%BA%20%D0%9D%D0%A3%D0%93.docx#P37
file:///C:/Users/Koksharova-LV/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/08AP94K5/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0%20%D0%BA%20%D0%9D%D0%A3%D0%93.docx#P382


Приложение № 1 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 20.03.2023 № 3/907

Мероприятия
по подготовке муниципальных дошкольных образовательных организаций

к новому 2023 – 2024 учебному году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Обеспечить рациональное 
выполнение расчетных 
показателей экономического и 
социального развития отрасли 
дошкольного образования на 
2023-2024 учебный год:

в течение 
года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

1.1. Открыть в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях 137 групп для 3073 
воспитанников в соответствии с 
приложением № 2

с 01.09.2023 Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

1.2. Продолжить обучение детей-
инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВЗ) в 
соответствии с рекомендациями 
психолого-медико-
педагогической комиссии:
- в группах компенсирующей 
направленности;
- в группах общеразвивающей 
направленности. 

с 01.09.2023 
в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

2. Организовать деятельность по 
реализации региональных и 
муниципальных проектов в 
рамках национального проекта 
«Образование»:

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

2.1 Обеспечить открытие 
развивающих центров для детей 
на базах муниципальных 
дошкольных образовательных 

01.09.2023 Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 



организаций                       №№ 1, 
65, 89

образовательных 
организаций №№ 1, 65, 89

2.2 Обеспечить возможность для 
воспитанников муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций заниматься в 
развивающих центрах для детей 
на базах муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций                 №№ 1, 65, 
89

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций №№ 1, 65, 89

2.3 Обеспечить работу 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций по 
функционированию 
автоматизированной системы 
управления системой образования 
в рамках Государственной 
информационной системы 
Республики Коми «Электронное 
образование»

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

2.4 Организовать набор и 
последующее обучение 
воспитанников по 
дополнительным 
общеобразовательным - 
дополнительным 
общеразвивающим программам 
технической, 
естественнонаучной, 
физкультурно-спортивной, 
художественной, туристско-
краеведческой и социально-
гуманитарной направленности

с 01.09.2023 
в течение 

года

Управление дошкольного
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

3. Обеспечить эффективное 
функционирование 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в 
рамках реализации Федерального 
государственного 
образовательного стандарта 
дошкольного образования:

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций



3.1. Обеспечить реализацию:
- концепции муниципальной 
системы управления качеством 
образования МО ГО 
«Сыктывкар»;
- плана-графика муниципальной 
системы оценки качества 
дошкольного образования.

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

3.2 Обеспечить работу по 
функционированию 
муниципальной и внутренней 
систем оценки качества 
образования

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

3.3 Продолжить работу по психолого-
педагогическому сопровождению 
воспитанников, нуждающихся в 
психолого-медико-социальной 
помощи

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

3.4 Обеспечить организацию 
деятельности Консультационного 
центра для родителей (законных 
представителей) на базе МБУ 
«ЦПП и ИМС» г. Сыктывкара

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования,

МБУ «ЦПП и ИМС» 

3.5 Обеспечить выполнение 
мероприятий в рамках:
- Года педагога и наставника,
- Года молодежи,
- 105-летия системы дошкольного 
образования МО ГО 
«Сыктывкар».

в течение 
года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

3.6 Обеспечить реализацию рабочих 
программ воспитания и планов 
воспитательной работы в 100% 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях

с 01.09.2023 
и в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

3.7 Обеспечить разработку и 
реализацию основных 
образовательных программ 
дошкольного образования на 

с 01.09.2023 
и в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 



основе Федеральной 
образовательной программы 
дошкольного образования

образовательных 
организаций

4 Обеспечить контроль за 
соблюдением гигиенических 
требований к условиям обучения 
в дошкольных образовательных 
организациях в целях соблюдения 
и исполнения:
- «Санитарно - 
эпидемиологических требований 
к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», 
утвержденных постановлением 
Главного государственного 
санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28;
- СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологических требований 
к устройству, содержанию и 
организации работы 
образовательных организаций и 
других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях 
распространения новой 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19)», утвержденных 
постановлением Главного 
санитарного врача Российской 
Федерации от 30.06.2020 № 16;
- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологических 
требований к организации 
общественного питания 
населения», утвержденных 
постановлением Главного 
санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 № 32:

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

4.1 Провести приемку готовности 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к 
новому 2023-2024 учебному году 

август
2023 года

Управление дошкольного 
образования, 

межведомственная комиссия 
по проверке готовности 

consultantplus://offline/ref=CB0D852EA43F629E5AB6D28EF9ED7B55D759D59F692983757CBA7D14990EEBDC6859AAA02C31A1A79107461EE5B8EB35D71890DB85276B90E7KBH
consultantplus://offline/ref=CB0D852EA43F629E5AB6D28EF9ED7B55D757DD93632883757CBA7D14990EEBDC6859AAA02C31A1A29507461EE5B8EB35D71890DB85276B90E7KBH
consultantplus://offline/ref=CB0D852EA43F629E5AB6D28EF9ED7B55D758D39F662983757CBA7D14990EEBDC6859AAA02C31A1A09107461EE5B8EB35D71890DB85276B90E7KBH


и работе в зимних условиях образовательных 
организаций к новому 2023 - 

2024 учебному году

4.2 Обеспечить в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях организацию 
питания в соответствии с 
санитарно-гигиеническими 
требованиями СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к 
организации общественного 
питания населения»

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

4.3 Продолжить работу по 
выполнению требований 
санитарных правил и норм в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях

в течение 
учебного 

года

Руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

4.4 Продолжить работу по созданию 
и обеспечению условий для 
функционирования медицинских 
кабинетов на базе 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

4.5 Продолжить работу по 
использованию системы 
здоровьесберегающих технологий 
и методик в воспитании и 
обучении воспитанников 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

4.6 Обеспечить своевременное 
прохождение медосмотров 
работниками муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, организовать их 
гигиеническое обучение

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

4.7 Обеспечить своевременное 
прохождение диспансеризации 
работниками муниципальных 
дошкольных образовательных 

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования,

 руководители дошкольных 
образовательных 

consultantplus://offline/ref=CB0D852EA43F629E5AB6D28EF9ED7B55D758D39F662983757CBA7D14990EEBDC6859AAA02C31A1A09107461EE5B8EB35D71890DB85276B90E7KBH
consultantplus://offline/ref=CB0D852EA43F629E5AB6D28EF9ED7B55D758D39F662983757CBA7D14990EEBDC6859AAA02C31A1A09107461EE5B8EB35D71890DB85276B90E7KBH


организаций, подлежащими 
диспансеризации в 2023 году

организаций

5. Укомплектовать муниципальные 
дошкольные образовательные 
организации 
квалифицированными 
педагогическими кадрами, в том 
числе молодыми специалистами

до 
01.09.2023

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций

6. Организовать информационно-
методическое сопровождение 
непрерывного повышения 
квалификации педагогических 
кадров по федеральному 
государственному 
образовательному стандарту 
дошкольного образования:

в течение 
учебного 

года

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

6.1 Обеспечить деятельность базовых 
дошкольных образовательных 
организаций и городских 
методических объединений

в течение 
года

Управление дошкольного 
образования, 

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных

6.2 Обеспечить проведение 
семинаров, круглых столов, 
мастер-классов по актуальным 
вопросам повышения качества 
дошкольного образования

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования,

МБУ «ЦПП и ИМС»

6.3 Обеспечить проведение 
конкурсов профессионального 
мастерства

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования,

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

6.4 Обеспечить информационную 
поддержку и организацию 
участия педагогических и 
административных работников 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в 
работе республиканских 
методических объединений, 
других методических 

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования,

МБУ «ЦПП и ИМС»



мероприятиях и проектах 
республиканского уровня

6.5 Обеспечить обобщение и 
распространение передового 
педагогического опыта в 
условиях реализации 
федерального государственного 
образовательного стандарта 
дошкольного образования на 
муниципальном, региональном и 
всероссийском уровнях

в течение 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования,

МБУ «ЦПП и ИМС», 
руководители дошкольных 

образовательных 
организаций

7. Выполнить мероприятия по 
укреплению материально-
технической базы 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и 
подготовке их к работе в зимних 
условиях 2023-2024 учебного года 
согласно предписаниям органов 
государственного надзора

до начала 
2023 - 2024 
учебного 

года

Управление дошкольного 
образования, 

руководители дошкольных 
образовательных 

организаций



Приложение № 2 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 20.03.2023 № 3/907

План-задание
по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных организациях 

детьми на 2023-2024 учебный год

Направленность групп Планируемый 
набор групп

Планируемый 
набор детей

Группы общеразвивающей направленности 114 2773
Группы компенсирующей направленности 23 300

ИТОГО: 137 3073


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ ШУÖМ
	Приложение № 2 к постановлению

